ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

15.06.2023

№ 322
Об информации об организации отдыха
и оздоровления детей, проживающих
в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 6 сентября 2016 года № 615, заслушав информацию об организации отдыха и оздоровлении детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

15.06.2023
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 15.06.2023 № 322
Информация

об организации отдыха и оздоровления детей, проживающих
в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году
Отдых и оздоровление детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году (далее – детей, ребенка) запланирован в каникулярный период с общим охватом 1744 ребенка в возрасте с 6 до 17 лет (в 2022 году – 1724 ребенка).

В период весенних каникул на базе образовательных организаций Ханты-Мансийского района (далее – школы) были открыты 24 лагеря с дневным пребыванием детей (далее – лагерь). Охват детей, организованных в каникулярный период, составил 635 человек.

В летний каникулярный период планируется организация работы 32 лагерей, открываемых на базе школ, муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» (далее – Центр дополнительного образования), муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее – спортивная школа) и учреждений культуры. Охват детей, организованных в каникулярный период, составит 1665 детей.
Продолжительность смены в лагере – 21 день.

В преддверии организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в летний каникулярный период, 28 апреля 2023 года комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского района организовано проведение учебно-методического семинара по вопросам разработки программ работы лагерей автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Национальный институт профессионального развития и бизнеса», г. Москва.
Работа лагерей осуществляется в соответствии с программами военно-технической, этнокультурной, профориентационной, спортивной, естественно-научной, экологической и гражданско-патриотической направленностей.
Все лагеря прошли приемку межведомственной комиссией по оценке готовности образовательных организаций Ханты-Мансийского района к новому 2023/2024 учебному году в период с 15 мая по 5 июня 2023 года. Получены соответствующие санитарно-эпидемиологические заключения.
Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 17 марта № 246-р утвержден комплекс мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, на 2023 год.
В преддверии работы лагерей с обучающимися и их родителями (законными представителями) проведены инструктажи по соблюдению правил безопасности на водных объектах, обеспечению пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также проведена проверка всех детских игровых и спортивных площадок.
На территориях лагерей проведена акарицидная, барьерная, ларвицидная обработки. По результатам указанных мероприятий Центром гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре осуществлены контрольные мероприятия по проверке качества выполненных работ.
В лагерях будет организовано двухразовое питание.

Запланирован выезд детей, посещающих лагеря, в мультимедийный исторический парк «Россия – моя история» в городе Сургуте за счет средств государственной программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры».
Информация о лагерях в летний каникулярный период 2023 года представлена в приложении 1 к настоящей информации.
Ежегодно предоставляются путевки детям от 6 до 17 лет (включительно), проживающим в Ханты-Мансийском районе, в организации отдыха и оздоровления детей, расположенных за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – оздоровительный лагерь, место выездного отдыха и оздоровления детей).
В текущем году планируется направить в оздоровительные лагеря 126 детей.

Продолжительность смены составит 21 день.

Информация о выездном отдыхе и оздоровлении детей, расположенных за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, представлена в приложении 2 к настоящей информации.
С 2023 года предоставляется дополнительная мера социальной поддержки детям из семей, признанных малоимущими, в виде компенсации фактической стоимости проезда до места нахождения организации отдыха детей и их оздоровления и обратно при предоставлении путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления, в том числе в этнической среде в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 15 февраля 2023 года № 53 «Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки детей из семей, признанных малоимущими».
В текущем году впервые юнармейцы Ханты-Мансийского района побывают в детском оздоровительном лагере санатория «Сосновый Бор», расположенном в Республике Татарстан, где для них планируется проведение занятий по дополнительной общеразвивающей программе «Военно-патриотический клуб «Патриоты России».
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры выделены 4 наградные путевки детям, проживающим в Ханты-Мансийском районе:

2 путевки – в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский центр «Орленок» Краснодарского края;
1 путевка – в общество с ограниченной ответственностью «Детский оздоровительный комплекс «Спутник» Краснодарского края;
1 путевка – в общество с ограниченной ответственностью «Детский оздоровительный лагерь «Горный Орленок» Алтайского края.
Департаментом физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры выделены 10 наградных путевок в общество с ограниченной ответственностью «Детский санаторно-оздоровительный комплекс «Родник» Краснодарского края, г. Анапа.
Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры выделены наградные путевки в лагерь Новосибирской области. В настоящее время ведется набор детей.
В сельских поселениях Ханты-Мансийского района запланирована организация альтернативной формы отдыха детей – «дворовые площадки» на базе сельских домов культуры. «Дворовые площадки» будут организованы с 1 по 22 августа 2023 года с охватом несовершеннолетних 750 человек в возрасте от 7 до 17 лет.
Временным трудоустройством несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время планируется охватить 570 человек.
В период осенних каникул на базе Центра дополнительного образования планируется открыть 2 лагеря с охватом 64 ребенка.
Общий охват детей организованным отдыхом и оздоровлением составит 98% от общей численности детей в возрасте от 6 до 17 лет.
Актуальная информация об организации детского отдыха и оздоровления размещена на сайтах комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района, образовательных организаций Ханты-Мансийского района в разделе «Летний отдых», ссылка: http://eduhmrn.ru/letnij-otdyh и администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи», ссылка: http://hmrn.ru/raion/socs/recreation/.

По вопросам организации отдыха и оздоровления детей в комитете по образованию администрации Ханты-Мансийского района на постоянной основе действует телефон «горячей линий»: 8 (3467) 32-84-76.
Приложение 1
 к информации об организации отдыха
и оздоровления детей, проживающих

 в Ханты-Мансийском районе,
 в 2023 году

Деятельность лагерей с дневным пребыванием детей
в летний каникулярный период 2023 года

	июнь
	июль
	август

	22 лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций Ханты-Мансийского района – 588 детей
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Радуга» на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово» – 15 детей
	Лагерь с дневным пребыванием детей «Шапшинская сказка» на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша» –  15 детей

	Профильный военно-технический лагерь с дневным пребыванием детей «ВОЕНТЕХ ПАТРИОТ» на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» п. Луговской – 50 детей
	Профильный летний лагерь с дневным пребыванием детей «Патриот+» на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Елизарово» – 15 детей

	Профильный военно-технический лагерь с дневным пребыванием детей «Защитники Отечества» на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования»
п. Горноправдинск – 28 детей
	Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Профессии будущего»  на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования» п. Луговской – 34 ребенка

	Спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения  дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» – 60 детей
	Спортивно-оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» – 60 детей

	Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Созвездие»
на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр дополнительного образования»

п. Горноправдинск – 30 детей

	Профильный лагерь с дневным пребыванием детей «Мосум нявремат»  на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Кышик» – 20 детей

	726 детей
	174 детей
	15 детей

Приложение 2
к информации об организации отдыха
и оздоровления детей, проживающих
в Ханты-Мансийском районе,
в 2023 году

Информация
 о выездном отдыхе и оздоровлении детей, расположенном за пределами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Место выездного отдыха и оздоровления детей
	Наименование оздоровительного лагеря
	Период выездного отдыха и оздоровления детей
	Количество детей

	Республика Татарстан
	Детский оздоровительный лагерь «Сосновый бор»
	с 3 июня по 24 июня 2023 года
	30

	Свердловская область
	Санаторно-оздоровительный лагерь «Обуховский»
	с 30 июня по 20 июля 2023 года
	25

	Республика Башкортостан
	Детский оздоровительный лагерь «Орленок»
	с 6 июля по 27 июля 2023 года
	30

	Республика Башкортостан
	Детский оздоровительный лагерь «Орленок»
	с 10 августа по 31 августа 2023 года
	20

	Республика Татарстан
	Уточняется, проведение закупок конкурентным способом
	12 августа по 2 сентября 2023 года
	17

7